
Comune di Udine – Determina n. 1119 del 22/04/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR Next Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza 
riqualificazione dell’edilizia scolastica. Opera 6917 CUP C21E15000370004 CIG B07F08C133 
Ristrutturazione della scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano. 
Affidamento dell’incarico per l’esecuzione di indagini e prove integrative su orizzontamenti 
alla ditta “In Situ srl” di Trieste per l’importo netto di Euro 3.367,15. Aggiornamento quadro 
economico. 
 
N. det. 2024/5720/256 
N. cron. 1119 del 22/04/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale 982 del 28.03.2023 con la quale è stata disposta 
l’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determina n. cron. 302 del 21.02.2023 con cui è stato 
aggiudicato l’appalto dei lavori dell’opera 6917 CUP C21E15000370004 “Ristrutturazione della 
scuola secondaria di primo grado “E. Fermi” di via Pradamano” alla ditta Valerio Sabinot srl, 
P.IVA.01952740304, con Sede Legale in via Arturo Malignani, n.54/13 a Basiliano (UD); 

DATO ATTO che in data 05.06.2023, i lavori suddetti sono stati consegnati alla ditta affidataria; 

EVIDENZIATO che durante l’esecuzione dei lavori in oggetto si sono verificati diffusi distacchi di 
intonaco all’intradosso dei solai del primo e secondo livello del corpo di fabbrica principale del 
plesso scolastico e che pertanto si rende necessario procedere all’esecuzione di indagini e prove su 
orizzontamenti, al fine di verificare se tali distacchi derivino da problemi di sfondellamento dei 
solai o da una insufficiente aderenza dell’intonaco; 

RITENUTO di procedere alla selezione dell’appaltatore mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 come convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii - 
ancora applicabile agli interventi finanziati con fondi PNRR Next Generation EU - previa richiesta 
di preventivo a ditta qualificata per l’esecuzione dell’intervento; 

RICHIAMATO l'art. 225, comma 8 del D.Lgs n. 36/2023, ai sensi del quale si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, situazione che ricorre nel caso di specie; 

DATO ATTO che l’importo stimato dell’intervento è inferiore ad €.5.000,00 oltre costi per la 
sicurezza pari ad €.343,15 ed oltre IVA di Legge ove dovuta; 



Comune di Udine – Determina n. 1119 del 22/04/2024 

DATO ATTO che in data 13.02.2024 mediante l'impiego della piattaforma telematica AppaltiFVG, 
lo scrivente RUP, nel rispetto del principio di rotazione, ha indirizzato la richiesta di offerta (RdO 
rfq_60508) ha richiesto un preventivo alla ditta “In Situ srl”, P.IVA.01133420321, con sede legale 
in via C. Errera n.14 a Trieste, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali: 

DATO ATTO altresì che entro il termine di scadenza della RdO, la ditta interpellata ha fatto 
pervenire il suo preventivo per €.3.024,00 oltre costi per la sicurezza per €.343,15 ed IVA di Legge 
22% quindi per un importo complessivo di €.4.107,92; 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa della ditta sopraccitata; 

VISTA la dichiarazione DGUE, presentata dall’operatore economico, nonché le dichiarazioni 
inserite nella Busta Amministrativa della RdO, attestanti il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 
95 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico previa acquisizione del DURC 
protocollo INPS_39680843 con scadenza 13.06.2024; 

RILEVATO che in capo al suddetto operatore economico non risultano essere state iscritte 
annotazioni, come da visura effettuata presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

VISTO l’esito favorevole dei controlli svolti dal personale del Servizio Amministrativo Appalti 
sull’operatore economico; 

VERIFICATO che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 7429/4 “PROGETTI UE FONDI 
PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 - INTERVENTO 3.3 
- C21E15000370004” del PEG 2024-2026 annualità 2024 (fin FDEST); 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio DNSH (“Do No 
Significant Harm”) ai sensi dell’art. 17 del Reg. UE 2020/852 nell’ambito degli interventi a valere 
sul PNRR, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di 
parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021, che stabilisce, quale requisito necessario 
dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno 
al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile”, 
impegno che l'affidatario dell'incarico ha dichiarato di assumere in sede di procedura di selezione di 
cui alla Rdo sopra richiamata;  

DATO ATTO che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 



Comune di Udine – Determina n. 1119 del 22/04/2024 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Ragioneria Generale 
dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi 
dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la Ragioneria 
Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori”; 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla 
L.120/2020) e alle condizioni di cui alla RdO rdq_60508, l’esecuzione di indagini e prove su 
orizzontamenti nell’ambito dell’opera 6917 “Ristrutturazione della scuola secondaria di 
primo grado “E. Fermi” di via Pradamano” finanziata nell’ambito del PNRR Next 
Generation EU M4C1 - Investimento 3.3. Piano di messa in sicurezza riqualificazione 
dell’edilizia scolastica - alla “In Situ srl”, P.IVA.01133420321, con sede legale in via C. 
Errera n.14 a Trieste per l’importo netto di €.3.024,00 oltre costi per la sicurezza per 
€.343,15 ed IVA di Legge 22% quindi per un importo complessivo di €.4.107,92; 

2. di esonerare l'operatore economico dal versamento della cauzione definitiva in virtù della 
solidità ed affidabilità dello stesso, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

3. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell’art. 78, comma 1, lett. f) del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei Contratti; 

4. di evidenziare che l’operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall'art. 
3 della L. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all'esecuzione del servizio e che, qualora lo stesso dovesse effettuare transazioni senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il contratto si risolverebbe di diritto 
ai sensi dell'art. 3, co. 9 bis della L. 136/2010; 

5. di evidenziare che l’incaricato resta obbligato ad osservare le misure contenute nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione del Comune di Udine e nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013. In particolare: 



Comune di Udine – Determina n. 1119 del 22/04/2024 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

− si estendono agli appaltatori e ai suoi collaboratori e dipendenti – per quanto 
compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile all'indirizzo istituzionale del Comune di Udine; 

− la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di comportamento costituisce 
causa di risoluzione del contratto; 

− l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti ad osservare le 
misure contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato dal 
Comune di Udine e disponibile all'indirizzo informatico del sito istituzionale del 
Comune di Udine alla sezione “Amministrazione Trasparente – disposizioni generali”; 

6. di impegnare la spesa complessiva di €.4.107,92 in favore della “In Situ srl”, 
P.IVA.01133420321, con sede legale in via C. Errera n.14 a Trieste con imputazione al 
capitolo 7429/4 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - RISTRUTTURAZIONE 
SCUOLA MEDIA FERMI M4C1 - INTERVENTO 3.3 - C21E15000370004” del PEG 
2024-2026 annualità 2024 (fin FDEST); 

7. di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che l'intervento verrà svolto nel corso 
dell’annualità 2024; 

8. di aggiornare il quadro economico dell’opera 6917 per invariati €.4.220.000,00, per le 
motivazioni esposte in premessa, come segue: 
 

A Lavori in appalto  Ultimo Q.E. 

A.1  Lavori in appalto € 2.943.704,92 

A.2 Costi della sicurezza € 142.000,00 

 TOTALE LAVORI € 3.085.704,92 

     

B Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1  I.V.A. 10% sui lavori € 308.570,49 

B.2 Rilievi accertamenti e indagini € 14.993,80 

B.3 Pulizia generale dei locali € 8.000,00 

B.4 Allacciamenti pubblici servizi € 1.000,00 

B.5 Spese tecniche (Inclusa Cassa L.P. 4% e IVA) € 428.831,87 

B.6 Oneri indagini geologiche € 6.344,00 

B.7 Acquisizione pareri enti tutori  € 1.000,00 

B.8 Incentivo funzioni tecniche (80% dell’1,2% A) € 30.823,58 

 Fondo Innovazione (20% del 1,2% di A) non riconoscibile ex 
art.4 comma 7 del Reg. Comunale incentivi funzioni tecniche 

 0,00 



Comune di Udine – Determina n. 1119 del 22/04/2024 

B.9 Spese per Commissioni giudicatrici  € 2.000,00 

B.10 Spese pubblicazioni e bandi di gara € 0,00 

B.11 Spese verifica progetto esecutivo (incl.4% e IVA) € 15.104,82 

B.12 Spese per collaudo statico (incl.4% e IVA) € 15.280,15 

B.13 Spese per collaudo tecnico-amministrativo (incluse cassa 
professionale 4% e IVA) 

€ 36.961,22 

B.14 Contributo ANAC € 660,00 

B.15 Lavori complementari – Rete dati € 32.696,00 

B.16 Imprevisti e arrotondamenti € 89.724,82 

B.17 Indagini e prove € 4.107,92 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 996.098,67 

C.1 Economie da A (IVA compresa) € 137.592,22 

C.2 Economie da B.11  € 604,19 

 TOTALE OPERA € 4.220.000,00  

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

10. di dare atto che il presente appalto verrà realizzato nel rispetto di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché nel rispetto del principio DNSH 
previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, del superamento dei divari 
territoriali; 

11. di dare atto altresì che il progetto verrà realizzato in assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, nel rispetto del principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione europea [Reg. (UE) 2021/241 art. 9] nonché degli obblighi in 
materia di informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241 art. 34]; 

12. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-04-22T16:46:23+0200




